ERRATA AO PRIMEIRO ADITIVO DO EDITAL FAPERGS 07/2021
PROGRAMA PESQUISADOR GAÚCHO – PqG

A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL –
FAPERGS, torna público a presente errata ao aditivo do edital FAPERGS 07/2021 -
Programa Pesquisador Gaúcho – PqG, publicado no DOE de 05/11/2021, página 161,
Código: 2021000629999, acrescentar no texto do item 5.1 Da habilitação do proponente
letra e).

5.1 Da habilitação do proponente

e) Não ter projetos apoiados pela FAPERGS com termo de outorga com vigência
superior a 31 de dezembro de 2021, com exceção do Edital 01/2021 – AOE, do Edital
FAPERGS/CAPES 06/2018 - INTERNACIONALIZAÇÃO, da Chamada CONFAP-
CNPq-UK Academies 2019, e do Edital nº 18/2020 PDPG – FAPERGS/CAPES, ou,
caso a vigência supere esta data, ter encaminhado a prestação de contas e o relatório
técnico final até a data da submissão da proposta.
Caso a nova proposta seja contemplada, a liberação dos recursos ficará condicionada
à aprovação da prestação de contas e do relatório técnico final da proposta anterior.

Porto Alegre, 17 de novembro de 2021.

Rafael Roesler
Diretor Técnico-Científico

Odir Antônio Dellagostin
Diretor-Presidente